

Số: 51 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 16 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ
xuyên Thái Bình Dương (CPTPP)

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 28/2/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa và triển khai đồng bộ, kịp thời có hiệu quả các nhiệm vụ đã được đề ra trong Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 28/2/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP).

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ; Thông tin và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện tốt các quy định quốc tế về chỉ dẫn địa lý, nguồn gốc xuất xứ, đăng ký bản quyền, thương hiệu, thực thi Hiệp định hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT).

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các tiến bộ khoa học và công nghệ trong sản xuất, bảo quản và chế biến sản phẩm; Xây dựng và phát triển thương hiệu sản phẩm, đăng ký bản quyền, quảng bá, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm;

- Hỗ trợ các doanh nghiệp thực thi quyền và nghĩa vụ theo Hiệp định TBT.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến toàn thể công chức, viên chức và lao động của cơ quan Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 28/2/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP).

- Tham mưu với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh các cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy phát triển khoa học và công nghệ trên địa bàn. Hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh đầu tư nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới công nghệ, kinh nghiệm quản lý thực thi quyền và nghĩa vụ theo Hiệp định TBT trong sản xuất, kinh doanh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng KH&CN nhằm góp phần nâng cao năng suất lao động, nâng cao chất lượng sản phẩm

- Phối hợp với các cơ quan chủ trì tổ chức triển khai tốt các đề tài, dự án KH&CN cấp nhà nước, cấp tỉnh trong các lĩnh vực, quan tâm lĩnh vực sở hữu trí tuệ. Hỗ trợ mở rộng quy mô và vận hành hệ thống tổ chức các Hội, HTX sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm nông sản; xây dựng và hoàn thiện hệ thống các văn bản hướng dẫn quản lý và sử dụng nhãn hiệu; nghiên cứu thị trường, thương mại, quảng bá giới thiệu sản phẩm mang nhãn hiệu đã được bảo hộ và dịch vụ hỗ trợ kết nối thị trường; triển khai mô hình quản lý và phát triển nhãn hiệu; ứng dụng KH&CN nâng cao chất lượng cho sản phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng của các sản phẩm, phối hợp với chủ nhãn hiệu quản lý chặt chẽ việc cấp quyền tem, nhãn cho các hộ sản xuất đủ điều kiện; đề xuất triển khai các đề tài, dự án ứng dụng tiến bộ KH&CN để nâng cao chất lượng, giữ vững thương hiệu trên thị trường.

- Tiếp tục phối hợp với các địa phương, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang lựa chọn các sản phẩm mới, xây dựng hồ sơ, đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp đối với các sản phẩm nông sản theo Kế hoạch 802-KH-UBND để bảo hộ như: Rượu làng Vân huyện Việt Yên, Vân hương Mỹ tửu, sâm nam núi Dành...

- Chủ trì phối hợp với các ngành tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh triển khai các đề tài, dự án KH&CN, đặc biệt ưu tiên lĩnh vực công nghệ cao; các đề tài, dự án về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, góp phần xây dựng nông thôn mới, cải thiện năng suất và chất lượng, giá trị của sản phẩm.

2. Hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu, ứng dụng, đổi mới công nghệ, phát triển thương hiệu sản phẩm

- Phối hợp với các ngành, địa phương, các doanh nghiệp triển khai các chương trình xúc tiến thương mại các sản phẩm KH&CN. Duy trì và phát triển hoạt động sàn giao dịch công nghệ - thiết bị trên Website để tăng cường khả năng giao dịch, tìm kiếm, mở rộng thị trường cho các doanh nghiệp, sản phẩm của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hội nghị, tập huấn, đào tạo, tọa đàm với các tổ chức, cá nhân nội dung cơ bản Luật Sở Hữu trí tuệ, nội dung Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương, nhằm nâng cao năng lực của các cơ quan, doanh nghiệp thực thi quyền sở hữu trí tuệ, đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ của Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP).

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX, cá nhân tổ chức đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm.

- Phối hợp các với các cơ quan trung ương, các trường đại học, các nhà khoa học đẩy mạnh phong trào phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, đổi mới công nghệ trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chuyển giao các sáng chế, giải pháp hữu ích cho các doanh nghiệp, các tổ chức cá nhân áp dụng.

- Tuyên truyền về KH&CN, các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế và hội nhập kinh tế quốc tế; các thông tin tuyên truyền về hỏi đáp hàng rào kỹ thuật trong thương mại.

3. Tăng cường công tác thông báo, điểm hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại và các đầu mối TBT

- Xây dựng các tài liệu phổ biến, tuyên truyền về các nội dung của Hiệp định CPTPP nói chung, Chương 8 – Hàng rào kỹ thuật trong thương mại thuộc Hiệp định CPTPP nói riêng cho cán bộ, công chức, tổ chức và doanh nghiệp. Phổ biến, tuyên truyền về các nội dung cam kết TBT của Hiệp định CPTPP và Hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) của các thị trường xuất khẩu trong CPTPP thông qua Bản tin TBT điện tử, tin và bài viết chuyên sâu trên trang thông tin điện tử của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Báo Bắc Giang (điện tử và báo viết).

- Tăng cường hoạt động cảnh báo sớm về các biện pháp phòng vệ thương mại, hàng rào kỹ thuật trong thương mại của các thị trường xuất khẩu trong CPTPP cho các doanh nghiệp và tổ chức có liên quan, đặc biệt là các doanh nghiệp tham gia vào hoạt động xuất khẩu. Tiếp nhận phản hồi của doanh nghiệp và các tổ chức trong việc các nước thành viên không tuân thủ theo cam kết TBT trong Hiệp định CPTPP để chuyển cho Tiểu ban TBT trong CPTPP giải quyết.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, HTX, xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, tiếp nhận bản công bố sản phẩm hợp chuẩn của doanh nghiệp. Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, HTX áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn. Thường xuyên tiến hành kiểm tra đo lường, chất lượng hàng hóa góp phần làm ổn định và tạo cạnh tranh lành mạnh trên thị trường.

- Hỗ trợ và nâng cao năng lực của tổ chức, doanh nghiệp khi tham gia vào quá trình đóng góp ý kiến xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và các biện pháp liên quan đến hàng rào kỹ thuật trong thương mại, trong nước và quốc tế. Nghiên cứu chuyên sâu về các hàng rào kỹ thuật của các nước thành viên trong CPTPP đối với ngành hàng của tỉnh Bắc Giang có thể mạnh xuất khẩu để thông báo sớm cho các doanh nghiệp nắm bắt và điều chỉnh cho phù hợp với quy định của thị trường xuất khẩu.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ chuyên trách về TBT cán bộ đầu mối TBT tại các Sở chuyên ngành về kiến thức pháp luật, thương mại, kỹ năng chuyên môn về TBT. Nâng cấp trang thông tin điện tử của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (bacgiang.tcvn.gov.vn) đáp ứng yêu cầu là đầu mối TBT của tỉnh, đảm



bảo cung cấp kịp thời thông tin cho doanh nghiệp, người tiêu dùng về hoạt động Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và TBT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Khoa học: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chủ trì đề tài, dự án, các doanh nghiệp, HTX tham mưu tổ chức triển khai thực hiện tốt các đề tài, dự án KH&CN, đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu - ứng dụng trong doanh nghiệp, HTX.

2. Phòng Quản lý Chuyên ngành: Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn các tổ chức đăng ký, xác lập quyền sở hữu trí tuệ. Thông tin, hướng dẫn doanh nghiệp về chỉ dẫn địa lý, nguồn gốc xuất xứ, đăng ký bản quyền thương hiệu sản phẩm.

3. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: Phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân tham mưu tổ chức hội nghị, hướng dẫn doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân thực thi quyền và nghĩa vụ theo Hiệp định TBT. Nâng cao chất lượng công tác thông báo, điểm hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại, đầu môi TBT.

4. Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ: Phối hợp các phòng, đơn vị, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện tuyên truyền các nội dung triển khai hiện Kế hoạch này.

5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ và Kế hoạch phối hợp thực hiện. Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị xây dựng báo cáo định kỳ **trước ngày 20 tháng 11 hàng năm**, gửi Sở Công Thương tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. /.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Sở Công Thương;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.



Nguyễn Đức Kiên

